

Our Ref: 006168/17



**Freedom of Information Section**  
Nottinghamshire Police HQ  
Sherwood Lodge, Arnold  
Nottingham NG5 8PP

**Tel:** 101  
**Ext** 800 2507  
**Fax:** 0115 967 2896

03 October 2017

Dear

**Request under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA)**

I write in connection with your request for information, which was received by Nottinghamshire Police on 09/08/2017.

Following receipt of your request searches were conducted within Nottinghamshire Police to locate the information you require.

**RESPONSE**

Under S 1 (1) (a) of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA), I can confirm that Nottinghamshire Police does hold the information you have requested.

Please find below answers to your questions:-

***I would like to ask:***

**1. I would like to know the following:**

***i. The total of people detained at the Bridewell custody suite in the year 1st January -31st December 2011 compared to the 1st January 2016 & 31st December 2016.***

***ii. The number of Non-EU Nationals detained at the Bridewell for the same periods with a Breakdown of the Country of citizenship.***

**2. I would like to know the number of crimes recorded by Nottinghamshire Police during the same comparable years as in question 1.**

**3. I would like to know the numbers and types of Hate Crimes recorded by Nottinghamshire Police during the same comparable years as in question 1.**

**4. I would like to know how many times Nottinghamshire Police accessed language line for non-EU nationals during the same comparable years as in question 1.**

**5. I would like to know how many times Nottinghamshire Police accessed the services of an interpreter for non-EU Nationals during the same comparable years as in question 1.**

With regards to questions 4 and 5, this information is not recorded in an easily retrievable format. To locate, retrieve and extract the requested information requires a manual search of all records held to attempt to differentiate between face to face interpreter bookings and those made via language line.

Extracting this information would necessitate reviewing each request for language services and possible cross referencing against database which would certainly exceed 18 working hours to achieve and therefore engages Section 12 (1) of the Act.

This letter constitutes a refusal notice under Section 17(5) of the Freedom of Information Act 2000 with Section 12(1) of the act being applied

**12. – (1) Section 1(1) does not oblige a public authority to comply with a request for information if the authority estimates that the cost of complying with the request would exceed the appropriate limit.**

Should you wish for the Force to continue with your request, a more accurate figure will be provided within a fee's notice. The cost will need to be paid by you, prior to any further investigation. Please advise if you wish to proceed.

In accordance with the Act, once one part of the request exceeds the cost threshold the entire request exceeds the cost threshold. However, you may find the below information of use. This relates to number of bookings for language services which is published externally on our website:

<https://www.nottinghamshire.police.uk/document/performance-figures-immediate-appointments-face-face-interpreters>

<https://www.nottinghamshire.police.uk/document/total-monthly-bookings-face-face-interpreters>

I have also located the below records which you may find useful although, unfortunately these relate to the most recent figures we have available which is March 2017. Figures for the periods requested are not available.

**FACE-TO-FACE INTERPRETING  
NOTTINGHAMSHIRE POLICE  
MANAGEMENT INFORMATION MARCH 2017**

**1. Requests by Language**

<b>Language</b>	<b>Total Volume</b>	<b>Language % overall</b>
Polish	75	36.96%
Romanian	42	20.69%
Kurdish - Sorani	11	5.43%
British Sign	9	4.42%
Punjabi - India	8	3.94%
Arabic	7	3.44%
Urdu	5	2.47%
Slovakian	5	2.46%
Albanian	4	1.97%
Hungarian	4	1.97%
Gujarati	3	1.48%
Russian	3	1.48%
Portuguese	3	1.48%
Italian	2	0.99%
Czech	2	0.98%
Bengali	2	0.98%
Lithuanian	2	0.98%
Latvian	2	0.98%
Mongolian	2	0.98%
Tigrinya	1	0.49%
German	1	0.49%
Vietnamese	1	0.49%
Malayalam	1	0.49%
Tamil	1	0.49%
Farsi - Dari	1	0.49%
Chinese Mandarin	1	0.49%
Farsi - Iranian	1	0.49%
Punjabi - (P Mirpuri)	1	0.49%
Somali	1	0.49%
Hindi	1	0.49%
Spanish	1	0.49%
<b>Grand Total</b>	<b>203</b>	<b>100.00%</b>

## 2. Top Ten Interpreting Languages (cumulative)

Language	September	October	November	December	January	February	March
Polish	447	516	564	620	697	801	876
Romanian	160	183	209	242	276	303	345
Urdu	74	79	84	90	102	109	114
Lithuanian	57	69	76	81	91	98	100
Kurdish - Sorani	48	61	65	70	75	81	92
British Sign	49	53	59	64	65	68	77
Hungarian	34	37	47	56	62	67	71
Arabic	36	42	45	51	56	62	69
Russian	33	38	41	49	55	60	63
Slovakian	22	23	25	26	26	28	33

Additionally we are happy to provide you with the information as requested at questions 1 – 3 which we were able to retrieve within the cost threshold:

### 1. *I would like to know the following:*

#### *i. The total of people detained at the Bridewell custody suite in the year 1st January -31st December 2011 compared to the 1st January 2016 - 31st December 2016.*

First Arrivals (Not including those answering Bail)

	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun	Jul	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec	Total
2011	1831	1894	2036	1880	2044	2027	1895	1870	1790	1808	1840	1780	22695
2016	1059	943	1012	941	1015	952	961	921	915	936	891	912	11458

#### *ii. The number of Non-EU Nationals detained at the Bridewell for the same periods with a Breakdown of the Country of citizenship.*

2011

Detainee Nationality (Structured)	Total
Abyssinia	1
Aden	1
Afghanistan	40
Albania	7
Algeria	7
Angola	3
Antigua and Barbuda	1
Australia	5
Bangladesh	10
Barbados	1
Bermuda	6
Bosnia-Hercegovina	1

Brazil	3
Burundi	2
Byelorussia	1
Cameroon	4
Canada	2
Chile	1
China (People's Rep. of)	34
Congo	12
Congo (Brazzaville)	1
Cuba	3
Czechoslovakia	10
Dominica	1
Dominican Republic	1
Dutch East Indies	2
Dutch Guiana	1
Egypt	2
Equatorial Guinea	1
Eritrea	13
Ethiopia	3
Fiji	1
Gambia	31
Ghana	19
Grenada	1
Guinea	3
Guyana	1
Hong Kong	1
India	29
Iran	80
Iraq	58
Israel	1
Ivory Coast	1
Jamaica	96
Jordan	2
Kenya	16
Korea, Republic of (South Korea)	1
Kosovo	2
Kuwait	6
Kyrgyzstan	1
Liberia	3
Libya	5
Malawi	34
Malaysia	7
Mauritius	2
Mexico	1
Montserrat	5
Morocco	2
Nepal	4

New Zealand	1
Nigeria	69
Norway	1
Pakistan	79
Palestine	3
Russia	11
Rwanda	1
Saudi Arabia	6
Senegal	2
Serbia	1
Sierra Leone	7
Somalia	9
South Africa	22
South West Africa	1
Sri Lanka	7
St. Vincent And The Grenadines	1
Sudan	7
Swaziland	1
Syria	2
Tanzania	5
Thailand	6
Trinidad And Tobago	1
Tunisia	2
Turkey	23
Uganda	2
Ukraine	3
United States	15
Unknown	42
USA Minor Outlying Islands	2
Vietnam	30
Wake Island	1
Yugoslavia	1
Zambia	14
Zimbabwe	93
(blank)	20
Grand Total	1084

2016

Count of Custody Number	
Nationality	Total
Afghanistan	39
Albania	27
Albania; Greece	1
Algeria	12
Angola	9
Armenia	1
Australia	3

Bahrain	2
Bangladesh	12
Bangladesh; Canada	1
Bangladesh; Italy	1
Bermuda	13
Bermuda; Other	2
Botswana	1
Brazil	2
British Indian Ocean Territory	1
Brunei Darussalam	1
Burkina Faso	2
Burundi	1
Burundi; Other	1
Cameroon	2
Canada	2
China	13
Colombia	1
Congo	6
Congo, The D.R. of; Other	1
Cuba	1
Egypt	3
Eritrea	27
Gambia	9
Ghana	25
Grenada	1
Guinea	3
Guyana	1
Hong Kong	2
India	32
India; Other	1
Indonesia	1
Iran, Islamic republic of	101
Iran, Islamic republic of; Other	5
Iraq	95
Iraq; Other	4
Jamaica	56
Jamaica; Other	9
Japan	1
Jordan	1
Kenya	12
Kosovo	1
Kuwait	1
Lebanon	1
Liberia	1
Libyan Arab Jamahiriya	3
Libyan Arab Jamahiriya; Other	2
Malawi	25

Malawi; Other	4
Malaysia	2
Malta; Other	1
Mauritius	1
Montenegro	2
Morocco; Other	3
Namibia	2
Nepal	2
New Zealand	2
Nigeria	56
Nigeria; Other	4
Northern Ireland	7
Northern Ireland; Other	4
Norway; Somalia	4
Other	2332
Pakistan	84
Pakistan; East Africa	1
Pakistan; Other	11
Palestinian Territory, occupied	1
Palestinian Territory, occupied; Other	1
Philippines	2
Qatar	1
Russian Federation	2
Saudi Arabia	4
Senegal	1
Sierra Leone	4
Somalia	4
South Africa	7
South Africa; Other	1
Sri Lanka	7
Sudan	30
Swaziland	1
Swaziland; Other	1
Syrian Arab Republic	25
Syrian Arab Republic; Other	3
Tajikistan	3
Tanzania, United Republic of	5
Thailand	1
Trinidad and Tobago	1
Tunisia	2
Turkey	13
Uganda	4
Ukraine	1
United States of America	9
United States of America; Other	2
Uzbekistan	1
Venezuela	2



Viet Nam	11
Zambia	3
Zimbabwe	46
(blank)	209
Grand Total	3511

Please be advised that 2332 records have been recorded under the category 'other'. This figure may include EU or non EU Nationals however we would need to manually review each case to extract the requested information.

3. *I would like to know the number of crimes recorded by Nottinghamshire Police during the same comparable years as in question 1.*

**Q2 - Number of Crimes in 2011\* and 2016\*\***

<b>2011*</b>	
<b>Crime Type</b>	<b>No of Crimes</b>
Arson & Criminal Damage	14171
Burglary	10192
Drug Offences	4010
Fraud Offences to 2012/13	650
Miscellaneous Crimes Against Society	993
Possession of Weapons	514
Public Order Offences	2810
Robbery	1254
Sexual Offences	950
Theft	23464
Vehicle Offences	8075
Violence Against the Person	12788
<b>Grand Total</b>	<b>79871</b>

<b>2016**</b>	
<b>Crime Type</b>	<b>No of Crimes</b>
Arson & Criminal Damage	10710
Burglary	8031
Drug Offences	2867
Miscellaneous Crimes Against Society	1428
Possession of Weapons	763
Public Order Offences	3550
Robbery	905
Sexual Offences	2375
Theft	19730
Vehicle Offences	6952
Violence Against the Person	20166
<b>Grand Total</b>	<b>77477</b>

3. I would like to know the numbers and types of Hate Crimes recorded by Nottinghamshire Police during the same comparable years as in question 1.

**Q3 - Number of Hate Crimes in 2011\* and 2016\*\* \*\*\* \*\*\*\***

<b>2011*</b>	
<b>Hate Strand</b>	<b>No. of Crimes per strand</b>
Race	661
Faith	22
Disability	42
Sexual Orientation	88
Transgender	0
<b>Grand Total</b>	<b>813</b>

<b>2016**</b>	
<b>Hate Strand</b>	<b>No. of Crimes per strand</b>
Race	913
Faith	67
Disability	76
Sexual Orientation	146
Transgender	10
<b>Grand Total</b>	<b>1212</b>

**Above data by Crime Type\*\*\* \*\*\*\***

<b>2011*</b>	<b>Hate Strand</b>				
<b>Crime Type</b>	<b>Race</b>	<b>Faith</b>	<b>Disability</b>	<b>Sexual Orientation</b>	<b>Transgender</b>
Arson & Criminal Damage	66	5	9	13	0
Burglary	0	0	2	1	0
Fraud Offences to 2012/13	1	0	0	0	0
Miscellaneous Crimes Against Society	5	1	2	2	0
Public Order Offences	446	14	8	30	0
Robbery	1	0	2	1	0
Sexual Offences	0	0	1	4	0
Theft	4	0	3	0	0
Violence Against the Person	138	2	15	37	0
<b>Grand Total</b>	<b>661</b>	<b>22</b>	<b>42</b>	<b>88</b>	<b>0</b>

<b>2016**</b>	<b>Hate Strand</b>				
<b>Crime Type</b>	<b>Race</b>	<b>Faith</b>	<b>Disability</b>	<b>Sexual Orientation</b>	<b>Transgender</b>
Arson & Criminal Damage	70	11	9	9	0
Burglary	2	1	2	1	0
Miscellaneous Crimes Against	7	0	0	5	0

Society					
Possession of Weapons	3	0	0	0	0
Public Order Offences	488	30	22	60	3
Robbery	2	0	1	2	0
Sexual Offences	1	0	0	1	2
Theft	11	1	3	1	0
Vehicle Offences	2	0	0	0	0
Violence Against the Person	327	24	39	67	5
<b>Grand Total</b>	<b>913</b>	<b>67</b>	<b>76</b>	<b>146</b>	<b>10</b>

\*Data provided is from 1st January 2011 - 31st December 2011

\*\* Data provided is from 1st January 2016 - 31st December 2016

\*\*\* Data provided is taken from our Hate Crime Query, which we use to complete our Hate Crime Return for the Home Office.

\*\*\* Please be aware that the data provided is not the number of Crimes but the number of Crimes per Hate Crime Strand. One Hate Crime can fit in more than one Hate Crime Strand.

Please Note:- This data has been extracted from a live crime system and may be subject to change

Source:- Performance & Insight 31/08/2017

Police forces in the United Kingdom are routinely required to provide crime statistics to government bodies and the recording criteria is set nationally. However, the systems used for recording these figures are not generic, nor are the procedures used locally in capturing the crime data. **It should be noted that for these reasons, this force's response to your questions should not be used for comparison purposes with any other response you may receive.**

### Complaints Rights

Your attention is drawn to the enclosed review procedure, which details your right of complaint.

### Copyright

Nottinghamshire Police in complying with their statutory duty under Sections 1 and 11 of the Freedom of Information Act 2000 (FOIA) to release the enclosed information will not breach the Copyright, Designs and Patents Act 1988. However, the rights of the copyright owner of the enclosed information will continue to be protected by law. Applications for the copyright owner's written permission to reproduce any part of the attached information should be addressed to the Force Solicitor, Nottinghamshire Police, Force Headquarters, Sherwood Lodge, Arnold, Nottinghamshire, NG5 8PP.

I would like to take this opportunity to thank you for your interest in Nottinghamshire Police.

Should you have any further enquiries concerning this matter, please write or contact the Freedom of Information Officer on telephone number 0115 9672507 or e-mail [freedomofinformation@Nottinghamshire.pnn.police.uk](mailto:freedomofinformation@Nottinghamshire.pnn.police.uk) quoting the above reference number.

Yours sincerely

**Disclosure Officer**

## **Are you dissatisfied with your response?**

Nottinghamshire Police has a duty to implement a complaints process in relation to Freedom of Information Act requests. If you are not content with our response, you may appeal, this process is known as an 'Internal Review'

Internal reviews are intended to be a fair and impartial means of reviewing the original request process.

You can appeal about your request if you:-

- Disagree with the Forces interpretation of your request;
- Believe the Force hold more information than has been disclosed to you;
- Disagree with the application of exemptions;

### **How do I appeal?**

All appeals should be made in writing and sent to:-

Information Management  
Nottinghamshire Police  
Force Headquarters  
Sherwood Lodge  
Arnold  
Notts  
NG5 8PP

or alternatively [freedomofinformation@nottinghamshire.pnn.police.uk](mailto:freedomofinformation@nottinghamshire.pnn.police.uk)

To deal with your appeal as quickly as possible please provide the unique identification number provided with your response and the reasons for your appeal.

Once we have received your request for appeal, your FOI response will be reviewed in full to identify any problems in the disclosure.

The review will be undertaken by someone different from, and preferably senior to, the original decision maker and this should be completed within 20 working days from receipt, in exceptional circumstances it may be extended by a further 20 working days.

## **What if I'm still not satisfied?**

You can appeal to the Information Commissioner. You can contact the Information Commissioner Office at the following:-

Information Commissioner's Office  
Wycliffe House  
Water Lane  
Wilmslow  
Cheshire  
SK9 5AF

Tel: 0303 123 1113 (local rate) or 01625 545 745 (national rate)

E-mail: [casework@ico.org.uk](mailto:casework@ico.org.uk)